
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN No. 

"Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública "Luis 
López de Mesa"" 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las conferidas 
por el artículo 3 de¡ Decreto 1655 de 1999, modificado por el Decreto 4591 de¡ 

2010, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto 1655 de 1999 se creó la Orden a¡ la Educación Superior y 
a la Fe Pública "Luis López de Mesa", para exaltar y enaltecer los programas 
académicos de Educación Superior que mediante un proceso de acreditación 
voluntaria contribuyen al mejoramiento de la calidad de la educación colombiana. 

Que de conformidad con el artículo 12 de¡ Acuerdo 03 de 2014 de¡ Consejo Nacional 
de Educación Superior (CESU), la acreditación es el acto por el cual el Estado 
adopta y hace público el reconocimiento de los pares académicos sobre la calidad 
de un programa o institución con base en un proceso previo de evaluación, en el 
cual intervienen la institución, las comunidades académicas y el Consejo Nacional 
de Acreditación. 

Que el Decreto 4591 de 2010, que modifica el articulo 3 de¡ Decreto 1655 de 1999, 
dispone que el acto administrativo mediante el cual se expresa y hace püblica la 
acreditación corresponde a una resolución expedida por el Ministerio de Educación 
Nacional. 

Que para el reconocimiento con la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública 
"Luis López de Mesa' se tuvo en cuenta las fechas de acreditación de programas 
académicos concedidas en el periodo comprendido entre el 24 de octubre de 2018 
y el 16 de septiembre de 2019. 

Que el Gobierno Nacional, a través de¡ Ministerio de Educación Nacional, considera 
importante estimular la calidad de la educación superior y exaltar con la Orden a la 

013651 10 DIC 2019



N°. 2 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución "Por la cual se olotga la Orden ala Educación Supeñory ala Fe Pública tuis López de Mesa'" 

Educación Superior y a la Fe Pública "Luis López de Mesa" a los programas 
académicos que obtuvieron la acreditación en alta calidad en el periodo referido. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1. Otorgamiento de la Orden ala Educación Superior y a la Fe Pública 
'tuis López de Mesa' Concédase la Orden a la Educación Superior y a la Fe 
Pública "Luis López de Mesa"a los siguientes programas académicos de educación 
superior, que fueron acreditados en alta calidad por parte de¡ Ministerio de 
Educación Nacional entre el periodo comprendido entre el 24 de octubre de 2018 
hasta el 16 de septiembre de 2019: 

Nombre Programa Nombre lES Resoluci6n Fecha de 

1 Diseño Industrial 
Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de colombia - UPTC 17199 24110/2018 

2 
Doctorado en Ciencias 
Agrarias Universidad de Caldas 17201 24/10/2018 

3 
Doctorado en Ciencias 
Químicas Universidad de Antioquia 17207 24/10/2018 

4 
Doctorado en 
Humanidades Universidad de¡ Valle 17184 24/10/2018 

5 Ingeniería Electrónica 
Universidad Francisco de Paula 
Santander 17220 24/10/2018 

6 Comunicación Social 
Universidad Francisco de Paula 
Santander 17206 24/10/2018 

7 Medicina Veterinaria Universidad de Pamplona 17205 24/10/2018 

8 
Especialización en 
Neumología Pontificia Universidad Javeriana 17193 24/10/2018 

9 
Maestría en Derecho 
Económico Pontificia Universidad Javeriana 17196 24/10/2018 

10 Doctorado en Teología Pontificia Universidad Javeriana 17194 24/10/2018 

11 
Especialización en 
Psiquiatría de Enlace Pontificia Universidad Javeriana 17195 24/10/2018 

12 Matemáticas Universidad de¡ Norte 17219 24/10/2018 

13 Antropología 
Colegio Mayor de Nuestra Señora 
de¡ Rosario 17215 24/10/2018 

14 
Administración en Logística 
y  Producción 

Colegio Mayor de Nuestra Señora 
de¡ Rosario 17212 24/10/2018 

15 Diseño de Vestuario Universidad de San Buenaventura 17221 24/10/2018 
16 Ingeniería Multimedia Universidad de San Buenaventura 17222 24/10/2018 
17 Ingeniería Electrónica Universidad de San Buenaventura 17223 24/10/2018 

18 
Ingeniería Sanitaria y 
Ambiental Universidad Pontificia Bolivariana 17187 24/10/2018 

19 Psicología Universidad Pontificia Bolivariana 17188 24/10/2018 
20 Ingeniería civil Universidad Libre 1 	17225 24/10/2018 
21 Química Farmacéutica Universidad Icesi 17210 24/10/2018 

22 Artes Plásticas 
Instituto Departamental de Bellas 
Artes 17239 24/10/2018 

013651 10 DIC 2019



N. 3 	 KtSOLUCION NUMERO 

Continuación de la Resolución Por la cual se otosga la Oirían ala Educación Supeñory ala Fe Pública tuis López de Mesatm 

Licenciatura en Artes Instituto Departamental de Bellas 
23 Escénicas Artes 17238 24/10/2018 

Especialización en Fundación Universitaria Juan N. 
24 Medicina Familiar Integral Corpas 17233 24/10/2018 

Fundación Universitaria Los 
25 Ingeniería Electrónica Libertadores 17229 24/10/2018 

Administración de 
26 1 Negocios Internacionales Fundación Universitaria-CEIPA- 17235 24/10/2018 
27 Enfermería Universidad Simón Bolívar 17236 24/10/2018 
28 Contaduria Pública Universidad Simón Bolívar 17237 24/10/2018 

Escuela Militar de Cadetes 
29 Relaciones Internacionales General José Maria Córdova 17232 24/10/2018 

Universidad Francisco de Paula 
30 Ingeniería Mecánica Santander 17736 15/11/2018 

Universidad Francisco de Paula 
31 Ingeniería Civil Santander 17735 15/11/2018 

Administración de Fundación Universidad de Bogotá 
32 Empresas - Jorge Tadeo Lozano 17747 15/11/2018 

Especialización en 
33 Medicina Interna Universidad Pontificia Bolivariana 17732 15/11/2018 

Gestión y Desarrollo Colegio Mayor de Nuestra Señora 
34 Urbanos del Rosario 17738 15/11/2018 
35 Derecho Universidad La Gran Colombia 17756 15/11/2018 

Administración de 
36 Negocios Internacionales Fundación Universitaria-CEIPA- 17739 15/11/2018 

Tecnología en Desarrollo 
37 del Software Colegio Mayor del Cauca 17757 15/11/2018 

Maestría en Ingeniería Universidad Industrial de 
38 Electrónica Santander 18594 3/12/2018 

Especialización en 
39 Medicina Interna Pontificia Universidad Javeriana 18584 3/12/2018 

Especialización en 
40 Nefrologia Pontificia Universidad Javeriana 18586 3/12/2018 

Especialización en 
41 Neurocirugla Pontificia Universidad Javeriana 18587 1 	3/12/2018 

Especialización en 
42 Pediatrfa Pontificia Universidad Javeriana 18585 3/12/2018 

Especialización en 
43 Endocrinologia Pontificia Universidad Javeriana 18588 3/12/2018 
44 Maestría en Bioética Pontificia Universidad Javeriana 18583 3/12/2018 
45 Maestría en Educación Universidad Santo Tomás 18599 3/12/2018 
46 Maestría en Música Universidad EAFIT 18591 3/12/2018 

Maestría en Ciencias 
47 Básicas Biomédicas Universidad del Norte 18602 3/12/2018 

Comunicación Social- 
48 Periodismo Universidad Sergio Arboleda 18607 3/12/2018 
49 Bioingenieria Universidad Santiago de Cali 18606 3/12/2018 
50 Maestría en Epidemiología Universidad CES 18610 3/12/2018 

Especialidad en Universidad Nacional de 
51 Rehabilitación Oral Colombia 18818 11/12/2018 

Ingeniería de Sistemas y Universidad Nacional de 
52 Computación Colombia 18817 11/1212018 

Maestría en Ingeniería- 
Ingeniería de Sistemas y Universidad Nacional de 

53 Computación Colombia 	 1 18819 11/12/2018 
Administración de Universidad Francisco de Paula 

54 Empresas Santander 2708 18/03/2019 
55 Ingeniería Aeronáutica Universidad de San Buenaventura 2703 18/03/2019 
56 Ingeniería de Sonido Universidad de San Buenaventura 2704 18/03/2019 

013651 10 DIC 2019



Hoja N°. 4 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

013651 10 DIC 2019



Hoja N°. 5 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución "Por la cual se otozga la Orden ala Educación Supefiory a la Fe Pública tuis López de Mesa'"' 

- Maestría en Administración 
89 de Salud Pontificia Universidad Javeriana 6067 12/06/2019 
90 Doctorado en Ingeniería Universidad EAFIT 6100 12/06/2019 

Especialización en Colegio Mayor de Nuestra Señora 
91 Cardiologia de¡ Rosario 6095 12/06/2019 

Colegio Mayor de Nuestra Señora 
92 Historia de¡ Rosario 6094 12/06/2019 

Maestría en Alta Dirección 
93 de Servicios Educativos Universidad de San Buenaventura 6084 12/06/2019 

Técnico Profesional en 
94 Servicio de Policía Dirección Nacional de Escuelas 6096 12/06/2019 

Técnico Profesional en 
95 Servicio de Policía Dirección Nacional de Escuelas 6099 12/06/2019 

Técnico Profesional en 
96 Servicio de Policía Dirección Nacional de Escuelas 6098 12/06/2019 

Técnico Profesional en 
97 1 Servicio de Policía Dirección Nacional de Escuelas 6097 12/06/2019 

Politécnico Colombiano Jaime 
98 Ingeniería Informática Isaza Cadavid 6105 12/06/2019 

Institución Universitaria de 
99 Contaduría Pública Envigado 6109 12/06/2019 

100 Fisioterapia Universidad CES 6091 12/06/2019 
101 Diseño Gráfico Politécnico Grancolombiano 6101 12/06/2019 

Administración de 
102 Mercadeo Fundación Universitaria-CEIPA- 6112 12/06/2019 
103 Mercadeo Universidad EAN 6078 12/06/2019 
104 Ingeniería Industrial Universidad de Santander - UDES 6093 12/06/2019 
105 Ingeniería Ambiental Universidad de Santander - UDES 6092 12/06/2019 

Institución Universitaria Pascual 
106 Ingeniería Eléctrica Bravo 6080 12/06/2019 

Instituto Tecnológico 
107 Administración Tecnológica Metropolitano 6077 12/06/2019 

Especialización en 
108 Pediatría Universidad de¡ Valle 6710 27/06/2019 

Especialización en Colegio Mayor de Nuestra Señora 
109 Medicina Interna de¡ Rosario 6711 27/06/2019 

Especialización en Colegio Mayor de Nuestra Señora 
110 Pediatría de¡ Rosario 6712 27/06/2019 

Doctorado en Ciencias Universidad Nacional de 
111 Económicas Colombia 6749 28/06/2019 

Universidad Tecnológica de 
112 Maestría en Ecotecnologia Pereira - UTP 6750 28/06/2019 
113 Biología Universidad de Caldas 6751 28/06/2019 

Especialización en 
114 1 Psiquiatría Universidad de Antioquia 6747 28/06/2019 
115 Doctorado en Filosofía Universidad de Antioquia 6746 28/06/2019 

Especialización en Cirugía 
116 Plástica Pontificia Universidad Javeriana 6742 28/06/2019 

Especialización en 
117 Ginecología y Obstetricia Pontificia Universidad Javeriana 6744 28/06/2019 
118 Doctorado en Filosofía Pontificia Universidad Javeriana 6741 28/06/2019 

Especialización en 
119 Cardiología Pontificia Universidad Javeriana 6743 28/06/2019 

Diseño de Comunicación 
120 Visual Pontificia Universidad Javeriana 6745 28/06/2019 

Especialización en Cuidado Colegio Mayor de Nuestra Señora 
121 Intensivo Pediátrico 	1 de¡ Rosario 6753 28/06/2019 
122 Medicina Universidad de Manizales 6758 28/06/2019 

013651 10 DIC 2019



013651 10 DIC 2019



Hoja N°. 7 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución "Por la cual se otorga la Oirían ala Educación Superior y ala Fe Pública tuis López de Masa"" 

Maestría en Comunicación Universidad Distrital-Francisco 
158 - Educación José de Caldas 9717 11109/2019 

Especialización en 
159 Anestesiología Pontificia Universidad Javeriana 9707 11/09/2019 

Especialización en 
160 Medicina Familiar Pontificia Universidad Javeriana 9708 11/09/2019 

Doctorado en Estudios 
161 Ambientales y Rurales Pontificia Universidad Javeriana 9685 11/09/2019 
162 Maestría en Ingeniería Civil Pontificia Universidad Javeriana 9709 11/09/2019 
163 Maestría en Derecho Penal Universidad Santo Tomás 9688 11/09/2019 
164 Maestría en Matemáticas Universidad del Norte 9894 11/09/2019 

Especialización en Colegio Mayor de Nuestra Señora 
165 Ginecología Y Obstetricia del Rosario 9683 11/09/2019 

Especialización en Colegio Mayor de Nuestra Señora 
166 Nefrologia del Rosario 9697 11/09/2019 

Universidad de Boyacá 
167 Psicología Uniboyacá 9735 11/09/2019 

Universidad de Boyacá 
168 Ingenieria Ambiental Uniboyacá 9734 11/09/2019 

Administración de 
169 Empresas Universidad Libre 9690 11/09/2019 

Ingeniería de 
170 Telecomunicaciones Universidad de Medellín 9738 11/09/2019 

Corporación Universidad Piloto de 
171 Ingeniería Mecatrónica Colombia 9693 11/09/2019 

Universidad Cooperativa de 
172 Odontología Colombia 9682 11/09/2019 

Maestría en Universidad Autónoma De 
173 Neurorehabilitación Manizales 9728 11/09/2019 
174 Ingeniería Agroindustrial Instituto Universitario de la Paz 9751 11/09/2019 

Fundación Universitaria Agraria 
175 Ingeniería Agroindustrial de Colombia -Uniagraria- 9737 11/09/2019 

Corporación Universidad de la 
176 Ingeniería Ambiental Costa CUC 9722 11/09/2019 

Corporación Universidad de la 
177 Ingeniería Eléctrica Costa CUC 9723 11/09/2019 

Tecnología en Electrónica Institución Universitaria Antonio 
178 Industrial José Camacho 9687 11/09/2019 

Tecnología en Contabilidad Institución Universitaria Antonio 
179 Sistematizada José Camacho 9727 11/09/2019 

Escuela Tecnológica Instituto 
180 Ingeniería de Sistemas Técnico Central 9747 11110912019 

Tecnología en Desarrollo Escuela Tecnológica Instituto 
181 de Software Técnico Central 9746 11/09/2019 

Doctorado en Ingeniería 
Electrónica y de 

182 Computación Universidad de Antiopuia 9824 16/09/2019 
Universidad Industrial de 

183 Maestría en Física Santander 	 1 9825 16/09/2019 
Instituto Tecnológico 

184 Ingeniería Mecatrónica Metropolitano 	 1 9826 16/09/2019 

Artículo 2. Entrega de la Distinción. Entréguese la distinción contemplada en el 
artículo 4 del Decreto 1655 de 1999 a cada institución de educación superior 
reconocida mediante la presente resolución. 

013651 10 DIC 2019



Hoja N°. 8 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución "Por la cual se ~a la Orden a la Educación Supeñory ala Fe Pública 'Luis López de Mesa'"' 

Articulo 3. Publicación en la página Web. Ordénese a la Oficina Asesora de 
Comunicaciones de¡ Ministerio de Educación Nacional la publicación de la presente 
resolución en la página web de la entidad. 

Artículo 4. Vigencia. La presente resolución rige a partir de su publicación. 

PUBLQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D. C., a los 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 

013651 10 DIC 2019


